
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”  
CF 80209930587 PI 02133771002  
Dipartimento di Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione  
Via dei Marsi n. 78, 00185 Roma 

http://dip38.psi.uniroma1.it  
 

  

NOMINA RUP ADA FLORENA 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO  

   

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive modifiche e integrazioni;  
  

VISTO lo Statuto della Sapienza, Università di Roma, emanato con D.R. n. 3689 del 29/10/2012 e 
pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 261 del 8/11/2012, modificato con D.R. n. 2892 del 
18/09/2015, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 230 del 03/10/2015 e con D.R. n. 1549 del 
15/05/2019, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 122 del 27/05/2019; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023, in particolare l’art. 15 e l’Allegato I.2;  
 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato con 
Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016 e ss. mm. e ii.; 
 
VISTA la Disposizione di delega ai Responsabili Amministrativi Delegati (RAD) del Direttore 
Generale n. 794 del 27/02/2015;  
 
VISTE le Linee Guida per l’utilizzo del Codice dei contratti pubblici D.Lgs. 36/2023, emanate con 
Circolare direttoriale Prot. n. 60790 del 03/07/2023;  
 
CONSIDERATO che nelle Linee Guida sopracitate è previsto, tra l’altro, che l’incarico di 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) non può essere conferito, per il medesimo oggetto, per più 
di due volte consecutive alla stessa unità di personale per l’applicazione del principio di rotazione;  
 
VISTA la Disposizione n. 3043 del 12/07/2023 della Direttrice Generale di delega alla Direttrice 
ad interim dell’Area Appalti e Approvvigionamenti per la nomina dei Responsabili Amministrativi 
Delegati quali RUP, ai sensi dell’art. 15 D.Lgs. n. 36/2023; 
 
VISTO l’estratto del consiglio di Dipartimento del 21.12.2023, con cui è stata nominata a RUP la 
Sig.ra Ada Florena, per le procedure di acquisto del suddetto Dipartimento sul progetto di 
intervento di ammodernamento “strumenti di rilevazione innovativi ed accurati, per la 
definizione di mappe fisiologiche e la progettazione di interventi mirati” CUP B87G22001750006 
(fondi a valere sul D.M. n. 1274/2021), di importo massimo complessivo di Euro 85.000,00 (IVA 
compresa), aventi ad oggetto le seguenti CPV: 
 
• TOBII GLASSES PRO 3.0 3897000-5 Ricerca, Sperimentazione e simulatori tecnico-

scientifici; 
• XSENSE MOTION CAPTURE 38900000-4 Strumenti vari di valutazione; 
• DISPLAY O PROIETTORE PER LA VISUALIZZAZIONE IN REAL-TIME 38652120-7 

VIDEOPROIETTORI; 
• VIRTUAL REALITY CON EYE-TRACKER INTEGRAT, VR META PRO 30213000-5 COMPUTER 

PERSONALI 
 
CONSIDERATO che nell’estratto sopra citato, la Sig.ra Ada Florena ha dichiarato di essere in 
possesso dei requisiti di professionalità per la nomina a RUP, ai sensi dell’Allegato I.2 al D.Lgs. 
36/2023; 
 
 
 



 

 

  

  

  

  

DISPONE 
 

la nomina, nel rispetto del principio di rotazione come delineato nelle premesse, della Sig.ra Ada 
Florena, afferente al Dipartimento di Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione, quale 
Responsabile Unico del Progetto, a far data dalla registrazione della presente disposizione, per le 
procedure di acquisto del suddetto Dipartimento sul progetto di intervento di ammodernamento 
“strumenti di rilevazione innovativi ed accurati, per la definizione di mappe fisiologiche e la 
progettazione di interventi mirati” CUP B87G22001750006(fondi a valere sul D.M. n. 
1274/2021), di importo massimo complessivo di Euro 85.000,00 (IVA compresa), aventi ad 
oggetto le seguenti CPV: 
• TOBII GLASSES PRO 3.0 3897000-5 Ricerca, Sperimentazione e simulatori tecnico-

scientifici; 
• XSENSE MOTION CAPTURE 38900000-4 Strumenti vari di valutazione; 
• DISPLAY O PROIETTORE PER LA VISUALIZZAZIONE IN REAL-TIME 38652120-7 

VIDEOPROIETTORI; 
• VIRTUAL REALITY CON EYE-TRACKER INTEGRAT, VR META PRO 30213000-5 COMPUTER 

PERSONALI. 
 
 

 

 

LA RAD 

ELENA ALESSIA DE ROBERTO 

 
  

 

  
  

  


		2024-03-13T13:52:47+0000
	ELENA ALESSIA DE ROBERTO




